

Forslag til at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte undersøgelse med henblik på etablering af idrætsskole eller gymnasial afdeling i Ilulissat.

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Katusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

1. behandling

Naalakkersuisut takker Inatsisartutmedlem, Knud Fleischer, Katusseqatigiit Partiiat, for beslutningsforslaget om igangsættelse af en undersøgelse af mulighederne for etablering af en idrætsskole eller en gymnasial afdeling i Ilulissat.

I uddannelsesstrategien, der behandles senere på denne samling, er målet, at 70 % af en ungdomsårgang i 2025 har en kompetencegivende uddannelse, når de fylder 30 år. For at dette kan lykkes, skal flere unge i gang med en uddannelse og vi skal sørge for at have kapacitet, både fysisk og kvalitetsmæssigt, til at tilbyde dem en sådan. Det vil altså sige, at vi bliver nødt til at sørge for flere pladser på gymnasierne for at opnå målene i 2025, men dermed ikke sagt at man på endnu længere sigt ikke skal tænke i om institutioner og bygningsmasse i fremtiden skal bruges til andre tilbud eller uddannelser end de nuværende, hvis samfundet og borgernes behov ændrer sig.

Med den nye gymnasiereform er der mulighed for at tilbyde de unge studieretninger, der specialiserer sig indenfor et givent felt, herunder også idræt. Flere af de nuværende skoler har eksempelvis tænkt i både sundhedsfaglige og kreative retninger, hvor idræt er et væsentligt fag. I Sisimiut har man udbudt en retning med overskriften: "Idræt og Arktisk fjeldliv". Derfor kunne behovet for en idrætsskole og en ny gymnasial afdeling tænkes sammen, således at mulighederne for at skabe en gymnasial afdeling, hvor der blandt andet tilbydes idrætsorienterede studieretninger, undersøges. Det skal dog hertil tilføjes, at det i høj grad står den enkelte skole frit at tilpasse udbuddet af studieretninger til elevernes og samfundets behov, så de derfor ikke som sådan umiddelbart kan fastholdes i at udbyde studieretninger med specielt fokus på idræt. I Ilulissat kunne man jo ligeledes forestille sig behov og fokus på gymnasiale studieretninger, der profilerer sig på det sociale område i samarbejde med SPS, der allerede ligger i byen.

Ved at undersøge muligheden for at tænke gymnasial uddannelse og idræt samtidig og se dette i sammenhæng med de lokale behov, kan man binde skole og samfund sammen, så uddannelse, sundhed og samfund kan gå hånd i hånd.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget nyder fremme.